

Bilag 2.1 - Cover - Fyrtårnsoplæg om grøn energi og sektorkobling

Dagsordenspunkt 2	Cover – Fyrtårnsoplæg om grøn energi og sektorkobling	Bilag 2.1
Kort sagsfremstilling	<p>Formål</p> <p>Bestyrelsen præsenteres for det sydjyske erhvervsfyrtårn for grøn energi og sektorkobling ved oplæg fra CEO ved SEMCO Maritime og formand for Komité for Grøn Energi og Sektorkobling, Steen Brødbæk, samt direktør for Energy Cluster Denmark, Glenda Napier, hvorefter bestyrelsen afslutningsvist kan stille spørgsmål til oplæggene.</p> <p>Baggrund</p> <p>Erhvervsfyrtårnet for grøn energi og sektorkobling har ambitioner om, at Syddjylland skal være en international, grøn energimetropol. Det skal ske ved at etablere et erhvervsfyrtårn, der bl.a. fastholder og udbygger landsdelens eksisterende styrkepositioner inden for grøn energi med det formål at udvikle, teste og demonstrere fremtidens grønne teknologier og sektorkoblingsløsninger, herunder Power-to-X og integrerede energisystemer. Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse besluttede på mødet d. 2. februar 2022 at støtte det sydjyske erhvervsfyrtårn med 105,3 mio. kr. fra REACT-EU. Med midlerne har konsortiet bag det sydjyske erhvervsfyrtårn bl.a. taget de første skridt i etableringen af et nationalt center for grøn energi og sektorkobling, som skal være centrum for ambitiøse innovationsprojekter inden for sektorkobling og sætte rammen for et sammenhængende nationalt økosystem for erhvervs- og teknologiudvikling inden for området. Bag fyrtårnet står et bredt konsortium bestående af videninstitutioner, offentlige aktører samt private virksomheder, hvor sidstnævnte har leveret en betydelig medfinansiering i projektet. Energy Cluster Denmark er tilsagnsmodtager for midler rettet mod regionalfondsaktiviteter, mens work-live-stay er tilsagnsmodtager for socialfondsaktiviteterne i fyrtårnet.</p> <p>Punktet indledes af Steen Brødbæk, som fortæller bestyrelsen om fyrtårnets vision samt de potentialer inden for grøn energi, fyrtårnet kan bidrage til at realisere. I sit oplæg vil Steen Brødbæk desuden fortælle om fyrtårnets organisering, herunder den etablerede Komité for Grøn Energi og Sektorkobling, hvor virksomheder, kommuner, stat og erhvervsfremmeaktører i samarbejde udvikler fyrtårnsprojektet. Steen Brødbæk var formand for det daværende Vækstteam Syddjylland og stod således i spidsen for at samle de sydjyske aktører og formulere anbefalinger til fyrtårnet. Efterfølgende giver direktør for Energy Cluster Denmark, Glenda Napier, sit perspektiv på aktiviteter og potentialer i fyrtårnet, herunder for SMV'erne. I sit oplæg vil Glenda Napier desuden skitsere de næste skridt for fyrtårnet. Direktør ved work-live-stay, Iben Arvad Hansen, er til stede under oplæggene og står til rådighed for eventuelle spørgsmål til aktiviteter relateret til socialfondstilsagnet.</p> <p>Afslutningsvist kan bestyrelsen stille spørgsmål til oplæggene.</p>	